et sequens n. 13: DENZ. 243: « *Si quis dicit, creationem universae carnis non opificium Dei, sed malignorum esse angelorum, sicut Priscillianus dixit, A.S.* ».

⁴ Ex eo autem quod Deus sexualia in homine dederit non licet tamen deducere, ut quidam praetendunt, quod nullo velamine vel pudore cooperienda sint organa et functiones sexuales. Scribit S. THOMAS II-II, q. 151, a. 4:

« ... Nomen pudicitiae a pudore sumitur, in quo *verecundia* significatur. Et

ideo oportet quod pudicitia proprie sit illa de quibus homines *magis* verecundantur. *Maxime autem verecundantur* homines de actibus venereis, ut Augustinus dicit in XIV *De Civ. Dei* ... Verecundatur autem homo non solum de illa mixtione venerea, *sed etiam de quibuscumque signis eius*: ut Philosophus dicit, in II Rhet. Et ideo pudicitia *attenditur proprie circa venerea*: et praecipue *circa signa venereorum*, sicut sunt aspectus impudici, oscula et tactus ... ».

⁵ Cf. PIUS XI, Encycl. *Divini illius Magistri*, ubi plura habentur contra naturalismum, nulla habita ratione labis « a protoparentibus ad omnem posteritatem transmissae ». Atque praesertim quoad puellas Pontifex asserit: « ... sed etiam in gymnycis ludis atque exercitationibus, in quibus christianae peculiari modo modestiae puellarum cavendum, utpote quas ostentare sese atque ante omnium oculos proponere *summopere dedeceat* ... », cf. DENZ. 2215.

PIUS XII, *Ad Docentes ex Ordine Fratrum Carmelitarum Discalceatorum*: A.A.S. 33 (1951), p. 736: « Antiqui Graeci et Romani ut sermone indicarent quae ad castitatem pertinent, singulari utebantur nomine: « *αἰδοῖα* - verenda » ea appellabant, si quidem de rebus agitur, quae *reverenti modo rationeque tractari debent* ».

⁶ Dicunt aliqui quod Deus fecerit hominem ad imaginem Suam, *in quantum* masculus et femina. Haec non est quaedam solitaria affirmatio, sed invenitur apud plures.

⁷ Cf. PIUS XII, *Ad Patresfamilias e Gallia Romam peregrinantes*, 18 sept. 1951: A.A.S. 43 (1951), p. 733: « Cette propagande menace encore le peuple catholique d'un double fléau, pour ne pas employer une expression plus forte. En premier lieu, elle *exagère outre mesure* l'importance et la portée dans la vie, *de l'élément sexuel* ».

PIUS XII, *Iis qui interfuerunt Conventui internationali quinto de psychoterapia et psychologia*, Romae habito, 13 apr. 1953: A.A.S. 45 (1953), p. 279: « Ces dynamismes peuvent être *dans l'âme, dans l'homme*; ils ne sont cependant pas *l'âme, ni l'homme* ».

⁸ Cf. PIUS XII, *Allocutio ad obstetrices*, 29 oct. 1951: A.A.S. 43 (1951), pp. 849, 852: « Infatti di Dio la S. Scrittura dice che creò l'uomo a sua immagine e lo *creò maschio e femmina*, ed ha voluto — come si trova ripetutamente affermato nei Libri sacri — che "l'uomo abbandoni il padre e la madre, e si unisca alla sua donna, e formino una carne sola". Tutto questo è dunque vero e voluto da Dio; ma non deve essere disgiunto dalla funzione primaria del *matrimonio*, cioè dal servizio per la vita nuova ... *Al presente*, infatti, si suole sostenere, con le parole e con gli scritti (anche da parte di alcuni cattolici), la *necessaria autonomia*, il proprio fine e il proprio valore della sessualità, ... *indipendentemente* dallo scopo della creazione di una nuova vita ».